175 Nicolaus Christophorus Radziwiłł (Sierotka), nat. 1549. Ab an. 1589 Palatinus Tro- 
censis, dein ab anno 1604 Vilnensis. Obiit anno 1616. Reliquit opus sub tit. : m tìierosoly- 
mitana peregrinatio IH. D. Nic. Chr. Radzivilii epistolis comprehensa », an. 1601 B̂ uns- 
berga, quod postea translatum fuit in linguam polonicam, germanicam, russicam, diversas- 
que habuit editiones. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 21, p. 894-5.

tros Episcopos connumerantur, eadem, quae alii fratres nostri catholici (f. 
45v) Episcopi honoris praerogativa in Regno tam catholico a tam pio Rege 
ornentur. Quidquid autem tu, fili dilecte, ad Ruthenorum commoda, et orna
menta operae et officii contuleris, erit id tua virtute dignum, et nobis val
de gratum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris^ die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

139 .

Romae, 7 . 11 . 1596
Pontifex loanni Zamoyski Episcopos ruthenos et eorum in Senatum Regni 
adnumerationem commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 41rv.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 45v-46v.
T heiner A., op. cit., III, nr. 188i.

Dilecto filio, nobili viro, loanni Zamoschio176,
Magno Cancellario Regni Poloniae.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Commune gaudium est, cum omnes aberrantes ad ovile Christi reducun
tur, sed Ruthenorum cum sancta hac Romana Ecclesia reconciliationem, 
et membrorum illorum ad caput suum novam conglutinationem, praecipuo 
quodam nomine Nobilitati Tuae gratulamur. Neque enim dubitamus, te pro 
tua praestanti pietate, et animi magnitudine, et huic tam salutari negotio 
pie suffragatum esse, et singularem ex ea re voluptatem capere, et deinceps 
te multis modis ad ea quae salutariter acta sunt conservanda, tua auctoritate 
adiumento fore. Ad laudem igitur Dei omnipotentis, et exaltationem fidei, et 
religionis christianae, recepimus intra gremium Ecclesiae Catholicae Vene
rabiles fratres Michaelem Archiepiscopum et eius Coepiscopos ruthenos (f. 
46) cum omni clero, et populo nationis illius. Nam, ut Tua Nobilitas novit, 
venere ad nos ab eodem Metropolitano, et Episcopis missi, Venerabiles fra
tres Hypatius et Cirillus, Episcopi, viri graves, et pii, qui redditis litteris et 
mandatis expositis, suppliciter petierunt se, Episcopos, et gentem suam ad 
gratiam, et communionem nostram, et huius sanctae Apostolicae Sedis ad
mitti, quod rebus omnibus perpensis, et examinatis benigne concessimus, 
posteaquam iidem duo Episcopi, et Oratores tam procuratorio nomine, quam 
proprio errores omnes et schismata detestati, catholicae fidei professionem 
rite fecerunt, et humilitati nostrae, tamque visibili Ecclesiae universalis ca
piti, et Christi Domini in terris Vicario debitam obedientiam praestiterunt, 
et eadem omnia Metropolitanum, et Episcopos supradictos rata habituros, et 
confirmaturos promiserunt.

176 Joannes Zamoyski, nat. 1541, Magnus Cancellarius Poloniae ab an. 1576-1605. 
Obiit an. 1605, die 3, Junii. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 28, p. 256-264.

Inter ceteras autem amoris nostri, et paternae caritatis significationes 
erga Episcopos, et Nationem Ruthenam, hoc nominatim eorum causa a caris
simo filio nostro Sigismundo Rege petivimus, ut eos inter ecclesiasticos Regni 
Poloniae Senatores adscribat, atque adnumeret, quandiu tamen in fide ca
tholica, et Sanctae Romanae Ecclesiae obedientia permanserint. Ad eam vero 
praerogativam obtinendam quantum in tua gratia, et patrocinio positum sit, 
piarne scimus. Quare tibi efficaciter Ruthenos commendamus; iam fratres 
nostri sunt, iam eiusdem corporis, et capitis (f. 46v) membra. Aequum certe 
est, ut paribus honoribus, cum caeteris catholicis Regni Episcopis, perfruan- 
tur; multa quoque bona ex eo emanare posse, et ad catholicae religionis pro
pagationem, et ad Regis Regnique comodum, tu optime pro tua pruden
tia intelligis. Quare tibi, qui ad praeclara et pia semper propensum te 
ostendis, Ruthenos generatim, sed in hoc senatorio negotio potissimum 
commendatos esse cupimus, in quo et de religionis causa bene mereberis, et 
nobis in primis gratum facies.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.
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Romae, 7 . / /  . 1596
Clemens VIII Episcopos ruthenos Vicecancellario Regni commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 42rv.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 46v-47v.
T heiner A., op. cit., III, p. 259, nr. 188 m.

Dilecto filio Ioanni Tarnouskio, Vicecancellario Regni Poloniae.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
Redeunt in Russiam Venerabiles fratres Hypatius, et Cyrillus, Episco

pi, qui a Venerabili fratre Michaele, Metropolitano Ruthenorum, ut nosti, 
ceterisque illius nationis Episcopis ad Nos missi fuerant, et quidem rebus 
per Dei gratiam optime constitutis, illos enim tam suo proprio, quam procu
ratorio nomine veteres errores, et schismata détestantes, et fidem orthodo
xam rite professos ad communionem nostram admisimus, quemadmodum et 
absentes Episcopos cum clero, et populo in gremium sanctae catholicae Ro
manae Ecclesiae (f. 47) recepimus. Nos enim, quamvis meritis impares, per 
hos Oratores suos, ut verum Christi in terris Vicarium, et visibile totius Ec
clesiae caput, agnoverunt, et nihilominus iidem oratores polliciti sunt, et 
promiserunt, quod eodem modo tam Archiepiscopus, quam ceteri Episcopi 
supradicti et fidem catholicam profitebuntur, et nobis atque Apostolicae Sedi 
obedientiam reddent, et denique omnia, quae ab ipsis eorum Oratoribus acta 
sunt, comprobabunt, et confirmabunt. Ergo cum benedictione nostra dimisi
mus eosdem Episcopos Hvpatium, et Cyrillum, quos et hic manentes omni 
cum humanitate tractavimus, et abeuntes omni benevolentiae significatione 
prosecuti sumus. Scripsimus autem ruthenorum Episcoporum causa ad caris

simum filium nostrum Sigismundum Regem eique illos, eorum Ecclesias,, 
et bona accurate commendavimus, sed nominatim illud ab eo efficaciter pe
tivimus, ut Metropolitanos et Episcopos ruthenos senatoria dignitate orna
mento augeat, et inter Ecclesiasticos Regni Poloniae Senatores adnumeret, 
quandiu tamen in fidei catholicae integritate, et Romanae Ecclesiae uni
tate, atque obedientia permanserint. Et hoc quidem aequum esse arbitra
mur, ut qui pari cum ceteris catholicis Episcopis Sedis Apostolicae gratia, 
et comunione gaudent, iisdem quoque honoribus Regni, et Regiae (f. 47v) 
munificentiae splendoribus potiantur, quamquam autem hoc potissimum ad 
Dei gloriam, et catholicae religionis propagationem est referendum, multas 
quoque ex humana prudentia utilitates afferre posse, tu quoque facile in- 
telligis. Tanto enim magis filius noster Rex nationem illam obtemperantem 
habebit, sibique hoc illustri beneficio obstringet. Quare te hortamur, ut 
pro tuo zelo divini honoris, et pro ea quam sustines persona, ad hanc rem 
obtinendam Ruthenis adiumento esse velis, quemadmodum te et ultro factu
rum, quae tua est pietatis, non dubitamus, et pro ea quam ageris erga Nos, 
et hanc Sanctam Sedem devotionem, impensius facturum confidemus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.
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Romae, 7 . 11 . 1596
Clemens VIII Cancellario Lithuaniae Episcopos ruthenos eorumque digni
tatem senatoriam illis concedendam commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 43rv.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 47v-48v.
Theiner A., op. cit., III, p. 257-258, nr. 188d.

Dilecto filio Leoni, Cancellario Magni Ducatus Lithuaniae177

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
Accepimus de te, quod in hoc salutari negotio de Ruthenis cum hac 

Sancta Romana Ecclesia reconciliandis, pia sedulitate prompta virili parte 
laboraveris. Commendamus in Domino zelum tuum, et tibi gaudium nos
trum amanter communicamus, (f. 48) quod ex bono semine bonos fructus, 
Deo auxiliante, iam caepimus. Nam Venerabiles fratres Hypatius, et Cyril- 
lus, Episcopi, qui a Venerabili fratre Michaele Archiepiscopo, et eius Coe- 
piscopis ruthenis ad nos missi fuerant, ut intra gremium catholicae Eccle
siae a nobis reciperentur, omnes errores, et schismata detestati sunt, et ortho
doxae fidei professionem, ex forma ab hac Sancta Sede praescripta, publice 
professi sunt, atque humilitati nostrae, uti summo ecclesiae universalis pas
tori, et Christi in terris Vicario, veram et debitam obedientiam praestiterunt.

177 Sapieha Leo, nat. 1557. Ab an. 1589 Cancellarius M. D. Lithuaniae. Ab anno 1623 
Palatinus Vilnensis. Obiit an. 1633 (7. VII), Vir insignis. Cfr. eius epistulam ad S. Josa- 
phat in A. G. W elykyj, S. Josaphat-Hieromartyr, vol. I, Romae 1952, p. 246-255. Enc.. 
Powszechna, vol. 22, p. 933-34.

Atque haec omnia egerunt tam suo proprio, quam procuratorio nomine, 
spondentes insuper, quaecumque ab eis acta essent, cuncta Archiepiscopum 
ipsum cum Episcopis suis supradictis comprobaturos. Quare ad gloriam et 
honorem omnipotentis Dei, cui servimus in veritate, Metropolitanum et 
Episcopos ruthenos, cum clero, et populo ad communionem nostram, et 
unitatem Ecclesiae Catholicae recepimus, et cum ceteris huius mystici Chris
ti corporis membris, suo visibili capiti adjunximus, ut iam omnes singulari 
Dei benignitate unum simus in Christo. Cum autem iidem Venerabiles fra
tres Hypatius, et Cyrillus, quos omnis paternae benevolentiae significatione 
prosecuti sumus, in Russiam revertantur, hoc quoque inter cetera ad caris
simum filium nostrum Sigismundum Poloniae (f. 48v) Regem Ruthenorum 
causa scripsimus, ut eorum Metropolitanum, et Episcopos inter Regni sena
tores adscribat, atque adnumeret, quandiu tamen fidem catholicam incor
ruptam retinuerint, et obedientiam huic Sanctae Sedi inviolate reddiderint. 
Tu ergo, fili, qui iam tua sponte ad Ruthenorum causam adiuvandam pro
pensus es, age hortatu nostro, et in hoc quoque pietatis tuae partes reprae
senta. Certe aequum est, ut qui vinculo caritatis nobiscum adstricti, unam 
et eandem matrem Romanam Ecclesiam cum ceteris Episcopis agnoscant, 
paribus honoribus perfruantur. Erit hoc tibi ad meriti cumulum, et nobis 
valde gratum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno Quarto.
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Romae, 7 . 7 / .  1596
Pontifex Maximus Vicecancellario Lithuaniae Ecclesiam Ruthenam Unitam 
•eiusque Episcopos ad senatoriam dignitatem promovendos commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 43v-44v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 48v-48v.
Theiner A., op. ей ., III, p. 258-59, nr. 1881.

Dilecto filio Gabrieli, Magni Ducatus Lithuaniae Vicecancellario.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
Singulari nostro cum gaudio, ad gloriam Dei et religionis Christianae 

incrementum, recepimus intra gremium huius sanctae Romanae Ecclesiae 
omnium Ecclesiarum matris, et magistrae, Venerabiles fratres Michaelem 
Archiepiscopum Ruthenorum, cum eius Coepiscopis, totoque clero, et po
pulo nationis illius, qui sub eorum pastorali cura degunt (f. 49). Miserunt 
enim ad nos, ut nosti, Oratores Venerabiles fratres Hypatium et Cyrillum, 
Episcopos, ex eorum numero, viros prudentes, et religiosos, qui tam illorum, 
quam suo proprio nomine veteribus erroribus, et schismate damnato, ortho
doxae fidei professionem fecerunt et nobis tamquam legitimo beati Petri 
successori, et vero in terris Christi vicario, quamvis meritis impares simus,

debitam obedientiam praestiterunt, et haec eadem promiserunt quamprimum 
confirmaturos Metropolitanum, et Episcopos supradictos.

Quare ut haec membra capiti suo per Dei gratiam iterum conglutinata, 
omni quo possumus in Domino, paternae caritatis vinculo adstringamus, in
ter ceteras amoris nostri erga absentes, et présentes Episcopos ruthenos si
gnificationes, placuit nominatim eos commendare quam diligentissime filio 
nostro carissimo Sigismundo Regi. Sed illud imprimis ab eius pietate, et 
magnificentia petivimus, ut Archiepiscopum et Episcopos supradictos sena
toria dignitate ornet, et inter ecclesiasticos Regni Senatores adscribat, quan- 
diu tamen fidem catholicam conservaverint, et nobis atque huic Sanctae Sedi 
obedientes erunt. Ad eam rem obtinendam cupimus, ut tu, fili, pro eo, 
quod geris munere, te adiutorem praebeas. Vides quam id aequum sit, ut 
qui ad nostram gratiam, et (f. 50) communionem sunt admissi, eodem quo 
ceteri catholici Episcopi iure censeantur, et iisdem honorum praerogativis 
perfruantur. Tum omnis opera danda est, ut in sancto proposito corrobo
rentur, et ea omnis natio novo hoc beneficio Regi suo magis sit obstricta. 
Non dubitamus, te ultro tam pio, et iusto negotio suffragaturum, et pro tua 
erga nos, et hanc Sanctam Sedem devotione tanto id propensius facturum, 
quod nobis certe erit gratum,

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annuio Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.
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Romae, 7 . ÏÎ . 1596
Episcopi rutlieni ad dignitatem senatoriam evehendi Palatino Cracoviensi 
co mm endatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 44v-45.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 49v-50v.
Theiner A., op. cit.s III, p. 259-60, nr. 188n.

Dilecto filio, nobili viro, Nicolao Firleyo, Palatino Cracoviensi.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Ad Dei gloriam et christianae religionis exaltationem, et incrementum 
Venerabiles fratres Michaelem Archiepiscopum Ruthenorum, et eius Coe- 
piscopos cum clero, et populo eiusdem nationis, intra sinum catholicae, et 
Apostolicae Romanae Ecclesiae, quamadmodum iam Nobilitatem Tuam au
disse arbitramur, ritu solemni recepimus, et admisimus. Illi enim Oratores 
suos, qui id a nobis suppliciter peterent, miserunt, Venerabiles fratres Epis
copos Hypatium, et Cyrillum, prudentes (f. 50), et religiosos viros, qui suo 
et illorum nomine, veteribus omnibus erroribus detestatis, fidem catholicam 
rite professi sunt, et nobis, atque huic sanctae Ecclesiae, omnium Ecclesia
rum matri, et magistrae veram obedientiam praestiterunt, et haec eadem om
nia, eundem Archiepiscopum et Episcopos, quam primum poterunt, in suo

Conventu rata et grata habituros promiserunt. Nos ergo, qui in visceribus 
Jesu Christi Episcopos, et gentem Ruthenorum complectimur, cupientes ut 
haec membra recenter Christi corpori conglutinata, firmissima in fide, et cari
tate coalescant, eosque omni paternae benevolentiae significatione prose- 
quentes, scripsimus inter cetera carissimo filio nostro Sigismundo Poloniae 
Regi, ut ruthenos Archiepiscopum, et Episcopos inter Ecclesiasticos Regni 
Senatores atque adnumeret, ut se veluti fratres nostros, et catholicos Episco
pos agnosci, et tractari intelligant, unde multa bona promanare possunt, 
quod tua prudentia optime perspicit. Quare te quoque valde hortamur, ut 
tua opera, et auctoritate ruthenis Episcopis adiumento sis ad hanc senato
riam dignitatem obtinendam, quamdiu quidem in fide catholica, et nostra, 
atque Apostolicae Sedis obedientia perseveraverint. Novimus quanta animi 
propensione, et zelo eiusmodi rebus, in quibus Dei honori, et animarum uti- 
tilati servitur, presto sis, sed nobis certe pergratum feceris, qui pro nostro 
pastorali officio nulla re magis quam (f. 50v) animarum lucro, in Christo 
Domino reficimur, et oblectamur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

1 4 4 .

Romae9 7 . / /  . 1596
Ecclesia Ruthena Unita eiusque Episcopi. horum Episcoporum ad statum 
senatorium evectio, filio Ducis de Ostróg commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 45-46.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 50v-51v, nr. 55.
Theiner A., Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae, t. III, p. 258, nr. 188k.

Dilecto filio, nobili viro Janusio178, Duci Ostrosiae, 
et Castellano Cracoviensi.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostoiicam bene
dictionem.

Multis nominibus Nobilitati Tuae toto cordis affectu gratulamur in Do
mino, quod fratres nostri Michael Archiepiscopus Ruthenorum, et eius Coe- 
piscopi eiusdem nationis, veteribus erroribus divina gratia ope cognitis, et 
reiectis, ad fidei catholicae unitatem, ac ad Romanae Ecclesiae, omnium 
Ecclesiarum matris, et magistrae, obedientiam venerunt, et quod nobilis vir

178 Janusius Ostrozskyj, filius Ducis Constantini Ostrozskyj. Ex antiqua familia prin- 
cipum Ucrainae, quae adhuc saec. XVI immensas habuit possessiones in Ucrainae provinciis: 
Volhynia et Podolia. Janusius erat primogenitus, transiit ad Ritum Latinum iam circa an
num 1580. Alii sui fratres natu minores iuvenes obierunt. Pater obiit an. 1608, acerrimus 
adversarius Unionis Berestensis. Prout Castellanus Cracoviensis Janusius erat etiam primus 
Senator Regni et influxum maximum habuit in negotia Regni. Post eius mortem, an 1620, 
familia haec in linea masculina extincta est. Cfr. G. Mylanyk, Constantini Senioris Ducis 
de Ostróg pro Unione ecclesiastica activitas, Romae 1940 (Dissert.); Enc. Powszechna, 
vol. 20, p. 161-162, etc.

Palatinus Kioviensis, pater tuus, eandem fidei catholicae veritatem, ut audi
mus, complecti statuit, spiritu sancto illius cor permovente, et collustrante; 
haec mutatio dexterae excelsi est, hoc tua fili, pietas a Dei clementia prome
rita est, ut duplici simul gaudio cumulareris. Nos certe cum haec membra 
divulsa, ad caput, et corpus per Dei gratiam adnecteremus, tanta spiritualis 
voluptatis copia perfundi nos sentimus, quantam nullis verbis exprimere sa
tis possumus. Venerabiles enim fratres Hypatium, et Cyrillum, Episcopos (f. 
51), ab Archiepiscopo et ruthenis Episcopis ad nos missos, ut se ad Catholi
cae .Romanae Ecclesiae corpus adiungi, suppliciter a nobis peterent, omni 
cum humanitate excepimus, et postquam fidem catholicam rite professi sunt, 
et nobis, atque huic Sanctae Sedi veram obedientiam praestiterunt, et haec 
quidem tam suo proprio, quam eorum qui eos miserunt procuratorio nomi
ne. quos etiam eadem omnia quam primum in Russia confirmaturos, et ra
ta habituros spoponderunt, nos ad Dei gloriam christianae fidei incremen
tum Ruthenos ad gratiam, et communionem nostram, et sanctae Romanae Ec
clesiae admisimus, et recepimus.

Cupientes autem Episcopos fratres nostros, et nationem illam in fide et 
caritate firmius radicari, et coalescere, praeter caetera paternae benevolentiae 
nostrae erga illos indicia, hoc imprimis insigne praestitimus, ut Sigismundo 
Poloniae Regi, filio nostro carissimo, eos quam diligentissime commenda
remus, tum ab eo nominatim peteremus, ut eos inter Senatores ecclesiasticos 
Regni adnumeraret, ut hoc illustri beneficio et Episcopos ipsos, et gentem 
illam arctius sibi obstringeret, et ad obedientiam et unitatem catholicae 
Ecclesiae retinendam tanto efficatius permoveret. Quia vero non ignoramus 
quam multis modis et possis, et velis huic Ruthenorum conversioni, et cum 
Ecclesiae corpore conglutinationi [51v] conservandae prodesse, Nobilitatem 
Tuam in Domino hortamur, ut tua opera et auctoritate Archiepiscopum, et 
Episcopos ruthenos, iam ut fratres, et membra nostra senatoria dignitate or
nandos, cures, cum aliis catholicis Episcopis quando tamen et fidei integri
tatem, et obedientiam erga hanc Sanctam Sedem retinuerint. Deus, et pater 
misericordiarum, qui hoc bonum operatus est, illud confirmet, atque adau
geat, ut tibi quem paterne diligimus, et publico, et privato nomine saepe 
gratulemur. j

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

145